

NAPRZÓD

Dziennik Socjalistyczny

ROK 56

Kraków, sobota 15 marca 1947

NR 73

Po mowie prezydenta USA

Truman przehandlował Wielką Brytanię bankierem z Wall Street

LONDYN 15. 3. (obsł. wł.). Środowe orędzie prezydenta Trumana jest komentowane w dalszym ciągu przez prasę całego świata. Opinia dzienników brytyjskich jest podzielona. Niemniej jednak duży odłam prasy zwłaszcza lewicowej ostro krytykuje wystąpienie prezydenta Stanów Zjednoczonych, — a jeden z dzienników pisał, że Truman „przehandlował Wielką Brytanię na korzyść bankierów z Wall Street”.

Jak donosi radio brytyjskie sfery rządowe w Grecji wyraziły zadowolenie z mowy Trumana zarządzając dwugodzinny przerwy w pracy i organizując manifestacje i zebrania.

Winston Churchill pochwalił orędzie stwierdzając, że zwiększa ono widoki na utrzymanie pokoju światowego.

Mowa Trumana zakoczyła natomiast kota śbilszono do ONZ.

Mowa Trumana została oceniona tu jako poważny zosł, wymierzony w ONZ

ponieważ z mowy tej wynika, że Stany Zjednoczone nie zamierzają opierać swej polityki zagranicznej na karze ONZ i na samej organizacji. Członkowie delegacji amerykańskiej usiłują prolestawo przeciw tym opiniom, które jednak utrzymują się w innych kołach ONZ

Również postępowe koła amerykańskie wyrażają niezadowolenie z orędzia Trumana. I tak np. „New Republic” publikuje artykuł Konstantego Paulosa, korespondenta „Cverses News Agency” w Atenach, obrazujący wewnętrzną sytuację Grecji.

Paulos stwierdza, że Grecja rządzi od 2 lat prawie skrajnie monarchistów, złęczone ściśle z kołami uprzywilejowanej finansjery. Od czasu wyzwolenia wpłynęło do Grecji towarów na sumę 850 milionów dolarów, lecz mimo to położenie gospodarcze Grecji jest obecnie gorsze, aniżeli przedtym, z wyjątkiem wyżywienia, którym zajmuje się UNBRA. Nieprawidłowy system podol-

kowy jest egzekwowany przez rząd niedbale.

Dalsze relacje korespondentów waszyngtońskich są zgodne, że ewentualne pomocy okazanej przez Stany Zjednoczone pomocy wojkowej dla Grecji i Turcji podzieliła kongres na 2 grupy niezależne od istniejących partii.

Pierwsza grupa, pod wodzą republikanów Vandenberg i demokracji Connally'ego popiera w obu izbach plan Trumana całkowicie.

Drugą grupę stanowią nieco bardziej umiarkowany odłam członków obu partii.

Konserwatywni republikanie, z senatorem Taftem na czele, w lonie tej ostatniej grupy, oceniając krok Trumana jako złemenny w niebezpieczeństwo konfliktu z ZSRR, domagają się będą w trakcie debaty kongresu dokładnej analizy sytuacji i zbadania, czy interwencja amerykańska w Grecji nie stworzy groźby poważnych powikłań międzynarodowych.

Koła izoljonistów i liberalów ostro krytykują przemówienie Trumana.

Komentarz radia moskiewskiego stwierdza, że mowa Trumana może być dużym niebezpieczeństwem dla pokoju światowego.

„Lewistia” poświęca artykuł wstępny wystąpieniu Trumana.

„Lewistia” wskazuje, że Truman otwarcie uzasadnia wystąpienie Stanów Zjednoczonych wobec Grecji i Turcji koniecznością zastąpienia Anglii, która nie posiada już ani siły, ani środków do realizacji swej polityki w tych krajach.

„W ten sposób — piszą „Lewistia” — zaproponowano Kongresowi amerykańskiemu usankcjonowanie od razu dwóch „dobrych uczynków” i uratowanie Grecji od wewnętrznych zamieszek i pokrycie wydatków na „modernizację” Turcji, od czego jakoby zależy jej dalsze istnienie.

Wallace o orędziu Trumana

NOWY JORK 15. 3. (PAP). Były amerykański minister handlu i przeciwnik obecnej polityki zagranicznej USA Wallace, w przemówieniu wygłoszonym przed mikrofonem radia nowojorskiego oświadczył w odpowiedzi na orędzie prezydenta Trumana w kongresie, iż jest przeciwny udzieleniu jakiegokolwiek pożyczki Turcji — państwu nieopartemu na zasadach demokratycznych i bardzo zaścianemu.

Wallace wypowiedział się również przeciwko pożyczce dla Grecji, dopóki nie powstanie tam rząd naprawdę reprezentujący opinię kraju, któryby dał gwarancje, że fundusze otrzymane od Stanów Zjednoczonych będą użytkowane na dła dobra narodu greckiego.

„O ile dojdzie znowu do wojny stania się to dlatego, iż świat nie potrafi

myśleć kategoriami pokojowymi — powiedział Wallace. Znajdujemy się w chwili historycznej, kiedy na całym świecie należy myśleć przede wszystkim o odbudowie.

Przed rokien Winston Churchill przemawiając w Fulton domagał się ofensywy dyplomatycznej przeciwko Związkowi Radzieckiemu. Polityka ta zbunakrowała do tego stopnia, iż Wielka Brytania musiała ją porzucić. Czyżby prezydent Truman chciał przejąć ten niezdytonny spadek brytyjski? Jest to polityka z góry skazana na niepowodzenie.

Zaden naród nie może kupić, a Stany Zjednoczone nie mogą sobie na to pozwolić, by wydawać miliardy dolarów na cele nieproduktywne.”

Czwarty dzień procesu Hoessa

5 marek, 50 papierosów i butelka koniaku oto dzienne wynagrodzenie gorliwego SS-mana

WARSZAWA 15. 3. (obsł. wł.). — Czwarty dzień rozprawy przeciwko Hoessowi rozpoczął się niezmiernie świeńdka Głównego sądownictwa medycyny, który został aresztowany w r. 1940 i następnie e przewieziony do Oświęcimia.

Sądce i kłki medyk pracowal w oddziale sanitarnym. Opisuje on pewną próbę gazowania, którą urządzono w p-nicy. Wpędzono do niej około 200 jenień rosyjskich, następnie rzucono tam dwie puszki cykloonu i zamknięto drzwi. Zagazowani byli zamknięci przez 3 dni i kiedy pniaon została otwarcie obsonym przy tej czynności, czego Głowacki był stałym świadkiem, przedstawił się widok straszliwy. Jency mu-

wał się męczący a dowodem tego były pogryzione ręce, zacienięte kurczowo dłonie, w których trzymali powyrwane kosmyki włosów. Następnie oświadczył ośpał blok 11, który był nazwany w obozie „blokiem śmierci”. Pod jedną ze ścian strzelano wężynów, którzy gnęli z godnością z ostrykiem „niech żyje Polska”. Śwadek stwierdził, że widłóg jego obliczeń w czasie i kiedy on przebywał w Oświęcimiu zastrzelono 8 tysięcy osób, zastraszkał, telefon zabte około 3 tysiące osób.

Karty z czerwonym krzyżykiem Z kolei zeznał świadek Pajak, student Akademii Górniczej. Przydzielono go w obozie do burza pokrzy-

anego, gdzie rejestrował zmarłych. Śwadek opowiada, że do burza nadchodzili karty z czerwonym krzyżykiem w prawym górnym rogu. Ono ośzo to, że dany więzień już nie żyje. Pajak zeznał, że Hoess wydawał sam wyrok śmierci, nie porozumiewając się wcale z Berliem.

Motory zakłagując jaki ofiar Śwadek Krakowski opisuje, jak raz przewozono ze Śląska 360 męczonym, których zamknęto w komorze gazowej. Na dach komory wesał SS-man, który na dany znak wmasł przez otwory puszek i cyklonem. W tym momencie e wszystkich senochodów i motocykli stojących w po-

(Ciąg dalszy na stronie 2)

Węźwioze stanu o umowie czechosłowacko-polskiej

AMBASADOR WIERBŁOWSKI

PRAGA. Po powrocie z Warszawy ambasador Wierbłowski oświadczył ko respondentowi centralnego organu armii czechosłowackiej, że po podpisaniu u mowy polsko-czechosłowackiej zostały podjęte kroki w sprawie utrzymania przyjaźni między obydwoma narodami, które dopomoc do usunięcia wszystkich przeszkód.

„Będziemy również współpracować w przyszłości nad rozwojem naszych armii, które zabezpieczą granice naszych państw” — powiedział ambasador Wierbłowski.

WICEPREMIER FIERLINGER

PRAGA. Wicepremier rządzu czechosłowackiego Fierlinger wygłosił na zebraniu czeskiej partii socjal-demokratycznej w miejscowości Zaslau przemówienie, w którym przyniżył zasadnicze zaangażowanie gospodarcze i polityczne Czechosłowacji.

Omawiając niedawno podpisaną czechosłowacko-polską umowę, wicepremier Fierlinger oświadczył:

„Cała ludność pracująca miast i wsi wila z entuzjazmem zawarcie umowy z Polska, która dopomocze nam do rozwiązania wszystkich dzielących dotychczas zagadnień, utwarło to nam najważniejszą wzajemną współpracę gospodarczą w szerokim zakresie, a przede wszystkim zabezpieczy Czechosłowację i Polskę przed możliwością nowej agresji niemieckiej. Czechosłowacja i Polska stana się państwami samowystarczalnymi, co wpłynie dodatnio na ich gospodarczą odbudowę.

Umowa z Polską będzie miała również wielkie znaczenie i wielki wpływ na wzmocnienie rządów ludowo-demokratycznych w obydwu państwach”.

JUGOSŁOWIAŃSKI WICEPREMIER KARDEL

PRAGA. W związku z podpisaniem czechosłowacko-polskiego traktatu wicepremier rządzu jugosłowiańskiego Kardel oświadczył belgradzkiemu korespondentowi czeskiej agencji prasowej CTÉ, że umowa wywołala radość wśród wszystkich narodów słowiańskich.

„Zwłaszcza my Jugosłowianie — oświadczył Kardel — witaemy z radością te umowę, która stwarza zaparte przed ewentualną agresją niemiecką.

Jest rzeczą zrozumiałą, że ciestymy się z tego, gdyż przez setki lat padaliśmy ofiarą germańskiej zaborczości.

Sojusz ten stanowi również wielką przeszkodę dla propagandy, prowadzonej przez podżegaczy wojennych i jest równocześnie podporą dla współpracy międzynarodowej. Dlatego też właśnie ci, którzy nie życzą sobie pokoju, nie okazują radości z zawartego sojuszu. Władcy Jugosłowian nie znajduje się z pewnością kłki, któryby nie gratulował szczera Polakom, Czechom i Słowakom z powodu zawarcia umowy.

Wszyscy życzący sobie, ażeby sojusz ten był trwały, silny i przyniósł korzyść wszystkim narodom słowiańskim” — zakończył wicepremier Kardel.

Czechosłowacja w waice z okupantem

W czasie wojennym — a także po wojnie, niewiele nas dochodziło w ruchomości o czechosłowackim wstaniu oporu — który właśnie w rozpoczął się już w marcu 1939 r. — kiedy rozuchwalano bezkarnością hordy Hitlera zajęły Pragę oraz całe terytorium czechosłowackiej republiki. W Warszawie otwiera niedawno w Muzeum Narodowym wystawa p. n. „Czechosłowacja” — poucza nas właśnie o wszystkich fazach walki naszych sąsiadów z Niemcami, przemocą, przedstawiając w licznych zdjęciach fotograficznych, najwspanialsze momenty tych bohaterkich zmagani, ludzkie fazy bestialskiego okrucieństwa nastrojowej bestii.

Z chwilą, kiedy okupacja Czechosłowacji skończyła się już faktem dokonany — znająca ciężką zmobilizowaną wojska czechosłowacką przesłania się z okupacją, by rozpocząć walkę z okupantem gdzie tylko to było możliwe, przygotowując kadry przyszłej wyzwolenczej armii, między, obok żołnierzy, do których typy cywilnych patriotów nie afor robotników i inteligentów — podjęła w nieubłążającą walkę podziemną. Skoro znajdujący się na emigracji, prezydent Benes ogłosił przez radio w październiku września 1939 r., — że Czechosłowacja staje przy boku sojuszników — już polkowice Swoboda rozpoczął organizować na granicy radzieckim i górną nową, ludową armię czechosłowackiej a równocześnie Czechosłowację, zmobilizował do Legii Cudzoziemskiej we Francji, stanął a broń w ręku na froncie zachodnim. Lotnicy czechosłowacki, których kadry w większości odeszły zagranicę — stali się poraż pierwszy nad francuskim kontynentem i morzem a lotnikami. Zrywali Rzeszy a w jesieni 1940 roku o Anglię i Londyn, czechosłowackie lotylice lotnicze zrzucały a angielskiego błąkał niemieckie Junkersy i Messerschmidy.

W Pradze, w dzień dwudziestego pierwszego rocznicy proklamowania republiki Czechosłowackiej 28 października 1939 r., doszło do poważnych demonstracji przeciwko okupantem. Demonstracje ławny były brutalne: odzyski SS wciągali do ulic, odwołując ogień z karabinków maszynowych do demonstrantów.

W tym czasie zaczęła działać Praga, organ partii komunistycznej, który przez cały czas okupacji, wychodził

regularnie — chociaż nawet kilkakrotnie padły pod toporem głowy jego redaktorów — powstało, proca szeregi innych zakłoso rowanych pisarzy — znokome czasopismo „V boj”, wydawane przez czechosłowackiego, Josefa Skaldę — przy artystycznej współpracy artysty grafika Wojciecha Preisgisa.

MIESIĄCE I LATA OCZEKIWANIA

Bolesna wiosna 1940 r., która przyniosła kapitulację Francji — nie została podwyższając a warty czechosłowacki narodziła w ostatnie zwycięstwo silnej sprawy, ani jego ducha oporu.

Kiedy w Wielkiej Brytanii, zastawiana została Jugosławia — naród czechosłowacki, wiedział, że jest to prolog do grabieżniczej agresji przez Sowietów. A kiedy Niemcy, Hitler w styczniu 1941 r. zwyciężył, nie, stała na Związek Radziecki — odepłał Nijana napisał, cały naród czekał nieucieczki i nową wiarą, która była podobną do bardziej mitycznej, dobiegał przeciwnie emigracji.

Zaczęto organizować na większą skalę ruch podziemny i wydano okupantów walkę na wszystkich odłokach życia. Wojskowe grupy podziemne szły się często z Niemcami w otwartych walkach ulicznych, pracownicy kolejowej mogli akcje sabotażowe na kolejach, nawet przez ówczesnego t. zw. rząd protektoratu, były generał Elías utrzymywał kontakt z krajową i zagraniczną akcją wyzwoleniczą.

Niemcy postanowili zdławić ów ruch wolnościowy i pod koniec września 1941 — kiedy hitlerowska armia po raz pierwszy napotkała na zwycięstwo, opór pod Moskwą — pojawił się w Pradze nagle największe dowódcy Sicheb-ski-ansztu, Reinhard Heydrich, który bezpoczątkowo ogłosił stan wyjątkowy. Nastąpił łowca, aresztowania a egzekucje. Zamordowano dziesiątki czechosłowackich ów ceterów sztabowych, setki inteligentów i robotników.

Po sześciu tygodniach łowca mordczynek, Sicheb-ski-ansztu, zjadł się, że naród czekał stał ostatnie a burzowniczymi. Heydrich zniósł w życie stan wyjątkowy, ale zradził dzieł a ta sama zabójca brutalności a okrucieństwem. Wówczas, około Nowego Roku 1942 przy pomocy spadochronów opuścił się na ziemie dalekie a sędzi czechosłowacki, który wespół z ofiarą ludnością cywilną

pocegi rozwijać intensywną działalność sabotażową.

ZAMACH NA HEYDRICHA

W dniu 27 maja tego roku na jeżdżącym na Hradczynie Heydricha wykonał zamach bombowy na przedmieściu Pragi. Ciekawym rany nie, nie, nie, zmarł w tydzień po zamachu a tymczasem K. H. Frank z nowym mianowaniem profesorem Kurtem Dolegatem z bestialską wściekłością jeży mordowca niewinne ofiary. W samej chwili Pradze rozstrzelano po sto osób dziennie. Wsie górnictwa Lidce została zrównana z ziemią — podobny los spotkał miejscowości Leżaków — gdzie oprócz mężczyzn wystrzelano także kobiety i dzieci.

Skoro wreszcie wykryto krwawą zamachowców w grobowcu cerkwi prawosławnej — grupa okmit powołanej olczono ze wszystkich stron przez oddziały SS — po erów wazy walcie w której spęła ludność czechosłowackiej — odebrała sobie życie.

A tymczasem oddziały czeskie pod dowództwem sławnego gen. Svobody, walczyły przez cały narazem na wszystkich a nial frontach — pod Tobiukiem, w Libi, w Jugołowii przy boku marszałka T. T. w północnej Francji — a najliczniejsza ich część na froncie wschodnim, gdzie cały korpus czechosłowacki brał udział w najkrwawszych walkach, je np. pod Sokolowem, Białą Cerkwią na Ukrainie a zwłaszcza przy zdobywaniu przełęczy Duklińskiej, gdzie stracił 6500 ludzi.

Rok 1944, w którym zbliżyły się fronty — del się Niemcom na ziemi czechosłowackiej krwawo we znieki. Nie było na tej ziemi większego komunisty leżonego, czy górskiego, nie plęki nie formowały się w tym czasie większe oddziały partyzanckie.

Jaką powinna być polityka brytyjska?

Typodnik „News Statesman and Nation” twierdzi, że Walka Brytanii znajduje się w trudnej sytuacji między Związkiem Radzieckim a Stanami Zjednoczonymi.

Powinna ona kontynuować swoją realistyczną politykę, dając do zawarcia umowy antylowej na Bliskim Wschodzie i starając się przekonać Związek Radziecki i Stany Zjednoczone o konieczności współpracy z Wielką Brytanią w celu wstąpienia Niemiec do całkowitego stołowności gospodarczych w Europie. Wła-

Mimo srogich odwołów wroga — partię te dokonowały zamachów po poeści, na mosty, magazyny, kossy, rzy i ważne obiekty fabryczne, w których produkowano materiały wojenne — niszczyły wagony, cysterny benzynowe, maszyny, autokolumny i lotnicze i łącznie z ludnością cywilną, która je informowała i ukrywała — staly się wkrótce potraczonym nie mieckiego zbrojstwa frontowego. A skoro na początku roku 1945 — w czasie, kiedy czechosłowacka Brygada na froncie zachodnim oblażała Niemców w Dukiemce a armia czechosłowacka walczyla już na swoim terytorium przy boku wojsk radzieckich — Rewolucyjnej Komitetu Narodowe po w miesiącach i watach, codziennie na sygnał powszechnego powstania

OSTATNIA ZWYCIĘSKA WALKI

Narazicie sygnał do zagrzmiał a Pragi — miasto miast czechosłowackich. W południe 5 maja 1945 — rozpaliał się krwawy bój z Niemcami na ulicach praskich. W ciągu nocy wyrosło na miasto około 2000 barykad a przez entary dni i noc krwawa walka nie ustawała ani na chwilę. Deszczakowani potwornym ogniem broni maszynowej, m szedzeni czołgami, rozrywali granatami — cruciali się bez broni niemal powstały na Niemców gdyż wyrwywały im z rąk karabiny. Tymczasem opamowane przez powstańców radio praskie, wołało o pomoc sojuszników.

I pomoc ta niebawem nadeszła. — Jednym bowiem skłosem od Berlina i Dreznia ruszyła Armia Czerwona i wkroczyła do Pragi w dniu piątym powstałemu, wyrwała słowniaków Pragę z paników niemieckiego najęździecy wśród odlatującego się opasce entuzjazmu odwołując do ostętki ludności.

K. W.

Co piszą niemiecy?

Na marginesie toczonej się w Moskwie konferencji ministrów spraw zagranicznych Wielkich Mocarstw

„Robothnik”

zamieszcza artykuł wstępny, w którym pisze m. in.:

„Mogą być sprawy zewnętrzne i różne interesy uczestników Konferencji Moskiewskiej wywołują często porównania tej Konferencji (jak i innych podobnych spotkań międzynarodowych) do parlii zanków, w której jedynym partnerem chce zwyciężyć strasgogo, lub nawet do gry w karty, pod którą kryje układy trzymają a szkodzą całej sprawie. Pierwszy dzień Konferencji w Moskwie był rzeczywistym podrobym do wstępnych postępieni zankowych. Gdy natomiast poruszył sprawy Chin, Marshall odpowiedział mi wywołując kwestię wojny okupacyjnej w Europie. Objął „przebiegający obronili się, odwołując się do stanowiska na 24 godziny.

A jednaki podobieństwo jest tylko

pozorne. Ani w Moskwie, ani na poprzednich lub esencjonalnych następnych Konferencjach międzynarodowych, nie chodzi o „art” w karty lub szachy. „Słowa” jest zbyt dula, by gra mogła się zakończyć wygraną jednego z uczestników. Gdy słowo jest tylko lubiana, gra musi się zakończyć wynikiem realizującym, czyli kompromisem, który pogodzi słowne i uzasadnione roszczenia zainteresowanych stron”.

Od dłuższego czasu pojawiają się w prasie komunikaty omawiające nawiązanie systemu zapotrzenia kartkowego dla ludności niemieckiej.

„Gazeta Robotnicza”

Pisze na ten temat: „Palace system” przedziałów kartkowych miał umożliwić przebrnięcie przez okres największych trudności. Państwo miało zapępnit robotnikom w fabrykach i ludności niemieckiej poza tym wypięwienie w momencie, kiedy następowala dopiero wrachowanie produkcji

przemysłowej i organizowanie administracji. Rozwiązano ten trudny problem droga kłopotliwa ze sobą układem rzeczonym, za który chłop otrzymał od państwa niskie ceny ży-

W sierpniu ub. r. państwo uchyliło obowiązującą budżetową rzeczonym i z tym momentem było już wiadomo, że istniejący w kierunku zniesienia zapotrzenia kartkowego w ogóle. Oczepitnie przyjęcie do systemu wolnego za opatrzywaniem na ten rynek nie może być nowe. Widzimy, jak rząd stopniowo ogranicza krag ludzi korzystających z zapotrzenia kartkowego. — Z dytem i kwietnia br. tylko pracownicy „Niemcy” do 10 nie uszczępi, oraz pracownicy publiczni (również nie uszczępi) będą korzystali z przedziałów kartkowych. Daty całkowitego zniesienia dotychczasowego systemu nie znamy, w każdym razie wydaje nam się, że z praktycznym uwzględnieniem może ono być dopiero na okres po zbiorach.

Nie mniej jednak już dzisiaj w imieniu szerokiej mas pracujących chcemy zgłosić swe zastrzeżenia. Dotychczas

czony sposób układowej systemu kartkowego nie jest powoli naliczenie a odpowiednią tonką a interesy pracownicze. Ludzie już wiedzą, że nie otrzymają kartek, ale jeszcze nie wiedzą ile będą zarabiali. Komunikat ogłoszony w prasie powoła, że uwzględnienie z zapotrzenia kartkowego mogą ubiegać się w innych instytucjach a przynajmniej w ekwiwalentnie pieniężnym. Ta forma rozwiązania nie może a pracownikom zadowolić nie może. Ochrona jego interesów przy zmianie systemu zapotrzenia powinna mieć formę bardziej sprępną.

Należało by zaoboi a to aby nowe regulacje plan następowala wocnej, antyler cofnięcie kartki, nielreba bowiem powiększyć trudności pracownicze i tak już dosyć powalonych. — O tym właściciele czynili zobowiązanie się pomylili we wstępnym czasie, gdyż rozwiązanie tego problemu zwalczają w stosunku do pracowniików przemysłu, fizycznych i umysłowych, nielreba na powazne trudności, nie tylko zresztą na odcinku zarobków i płac”.

Dwa lata pracy i wysiłków spółdzielczości polskiej

Rok 1937 — 1,4%, rok 1946 — 12,6%, rok 1946 — 19,2%. Ote cyfry, oznaczają stosunek promienny obrotów spółdzielczości do dochodu społecznego w ostatnich latach. Każdemu, kto zna życie gospodarcze cyfry to powiedzą bardzo wiele. Nie tylko o spółdzielczości, ale o całej drodze, jaką przeszła nasza gospodarka narodowa w ciągu tych lat. Icy obraz byłby bardziej szczegółowy, dodajmy jeszcze parę cyfr. Liczba w słotych przetworzonych — obroty „Spółdzielczości” w 1945 r. dosięgły sumy 810 milionów słoty, w roku 1946 — 1,730 milionów zł a w tych obrotach — komercyjnie i wolowarykowe wzrosły za 34 miesiące w 1945 r. na 484 milionów w r. 1946. W słoty obrotowych obrót 1945 r. wynosił 6 miliardów, zaś w 1946 r. wzrósł do 65 miliardów.

NIEMOŻLIWE ZADANIA

Trzeba pamiętać, że rok 1945 był jeszcze do swego rokiem działań wojennych. Panowała atmosfera niestabilna, nie było jeszcze koncepcji gospodarczych. Władz panujących jeszcze brano. Państwo obarczone spółdzielczością, jedyny organizowany sektor, zadaniem ciężkim, ciężko bardzo nieopólnym, gospodarczo nierozwiązanym. Zakosierowano na tymi zadaniami spółdzielczość nie mogła poświęcić uwagi handlowi, wewnętrznemu, opomniowemu najczęściej przez zwyciężającą spekulację. Handel i rynek były udziałem prywatnych kupców, a spółdzielczość akierowała kontyngenty, dalała artykuły niezbędne i zapasywała tomy papieru sprawozdawczego, tracąc niekiedy zupełnie i swój charakter, a stając się organem państwowym. W tym okresie 69% obrotu „Spółdzielczości” dawały towary reglamentowane. Załam obrót w 1946 choć był tryumfalnym zwycięstwem nad przed wojną, nie był rokiem pomysłowym dla spółdzielczości.

Do normalnej pracy, zgodnej z założeniami, spółdzielczość stanęła dopiero w r. 1946, mając przed sobą konieczność wejścia na rynek normalnych obrotów w związku z awansami i zmianami w gospodarce i masami członków spółdzielni.

To zadanie spółdzielczość wykonała. Obroty komercyjne i wolowarykowe, które są miarą normalnych i właściwych usług spółdzielczości wobec społeczeństwa znowelizowały się bardzo szybko. Świadczą o tym wyniki podane cyframi. Świadczą one jednocześnie o tym, że umożliwiały te osiągnięcia; postępującą naprzód normalizacją życia gospodarczego i wielki wysiłek produkcyjny przemysłu państwowego obok postępującego się ruchu pracy spółdzielczej.

SPÓŁDZIELCZOŚĆ ZWYCIĘŻA KONKURENCJĘ

Spółdzielczość nie była jedynym obrotom rozdzielczym. Nowajeli się obrotów apatli handlu państwowego, który w wielu dziedzinach stanowił konkurencję mierak aktywności aparatu spółdzielczego. Utrzymanie samostojącego stanowiska ruchu spółdzielczego w wymianie było właściwie publicznym stwierdzeniem faktu, że aparat spółdzielczy okazał się najbardziej efektywnym z punktu widzenia gospodarki narodowej.

Nie dziwnego, że ten najprężniejszy aparat dokonał w 1946 r. — 26% obrotów ał. wólkennicm, 80% wólkennicm, żelaza, maszyn, narzędzi rolniczych, artykułów chemicznych, pednych i in.nych. W IIIm półroczu 1946 r. spółdzielczość dostarczała wszystkim przemysłowym fabryk sumę ponad 10 miliardów.

Jednocześnie na skutek alitych związków ze wszystkim partnerami aparatu gospodarczego mogła spółdzielczość w należytym sposób reprezentować interesy

swój wiec wczemu przemyślni, ustalając i w miarę swych możliwości produkcyjnych te interesy uwzględniać.

BYŁY I USTERKI...

Nie można zaniedbać celu i swa ustalić. Są one zrozumiałe na ile zrealizowanie racjonalnej pracy, zdającej się dopiero do normalizacji. Źródło tych braków nie zawsze znajdowało się w samej spółdzielczości. Tak np. było ze słupkami braków i zamiarów, których ceny rzeczywiste były wyższe, niż ustanowione przez Komisję Cenunkowa, a „Spółdzielczość” mogła pójść na obchodzenie tych cen lub niedostarczanie norm przemysłowych, których stopa rzeczywista było o 40% niższa od przewidywanego. Na rynku wieloletnim detonizacja wprowadzono sztucznie aparat prywatny skupu, jak i inne aparaty konkurujące ze spółdzielczością.

Mozna stwierdzić, że jest jeszcze i opóźnieniem miarodajnych czynników państwowych, że spółdzielczość zdala ograniczenia gospodarczy i ukonytutowała się jako ustalić, uszczyły i sprawy apatli wymiany iwarunków między miastem i wieśm.

Stojąc przed spółdzielczością zadania wymagają dalszego pogłębienia pracy. Powinny być zagwarantowane jest budownictwo kapitału udziałowego przez powiększenie ilości członków i podwyższenie udziałów do 1.000 zł. na jednego członka. Potrzebna nam rozbudowa aparatu rozdzielczego, aparatu spółdzielczego na wieloletni produkt w zakresie przetwórstwa rolnego i przemysłu spożywczego. Spółdzielczość zdecydowała o osiągnięciu celu, który stawia sobie nasza gospodarka narodowa. Celem tym jest podwyższenie poziomu życia całego narodu. Cel ten leżący u fundamentów państwowości, jest dla niej szczególnie bliski.

Jan Berkowski

Polaka dostarcza ryb

Towarzystwo dla Polaków Merseburg „Arka” w Głbni zawarło umowę z Polish Steamship Company w Londynie na dostawę 20 tysięcy ton lososa wazimn na śledzie. W końcu bieżącego miesiąca, z chwilą rozpoczęcia pólwołów wiozennych „Arka” przystąpi do masowego skupu lososa, aby móc wykonać zawartą umowę.

„Arka” nawigując obecnymi warunkami, celem zapewnienia ekspozycji dorozu mrozonego i solonego do portów sąsiedzijskich z Polską. Przewiduje się w tej sprawie otywone korony. Poniższe z Czechosłowacją, Austrią, Węgrami i Rumunią. W ciągu ubiegłego roku Wielka Brytania była głównym importem naszego lososa. Wyeksportowaliśmy tam ponad 124.000 kg. lososa mrozonego.

Wielka Brytania w ostatnich tygodniach lososa jest przyjmowała większe ilości tej ostatniej ryby. W lutym br. wysłałaby złowić do Anglii 25.000 kg. a w marcu przewidyuje się eksportu dalszych 75.000 kg. lososa.

Transport Cholewów zamarów na Bałtyku

Przed dwoma dniami przybył do Polski pierwszy transport importowanych przez GUP samochodów osob. Nowych marek G-tron, z Borselami antykorozyjnymi i karowymi GZM. Jak nas informują, będą samochodami władaj się na w granicach 360-400 tysięcy słoty. Transport rozpraszany będzie prawie w całości trydionem państwowym i samostojącym. Nowością była ilość samochodów z tego transportu przeznaczonych jest na wolny rynek na pośrednictwo Wzrostawczej Izby Przemysłowo-Wandlowej.

Określi władcy wleżony transport samochodów osobowych firmy Cholewów został utworzonymi przez kraj ludowe na Bałtyku, w odległości 30 km morskiej od portu gdańskiego, Gdynia ma są tlnie strasem, sily okret przy pomocy lodowców wprowadzić do portu.

O kompetencje starostów

Oświadczenie nowego Ministra Administracji Publicznej, lew. Odkbi-Monarskiego, że za wada i najbardziej pilnych spraw jest uwaga wzmocnienia władzy wojewodów i starostów — idzie po Hill iżyca przeważająco większość obywateli. Albowiem w dobie obecnej, gdy ciska na stwa zalawienie tyf spraw społecznych największej wagi, silna sfiera administracyjna jest koniecznością dieciową.

Wie o tym dobrze szeregowy obywatel. Najbardziej jasno hasła dnia — silny Sejm, silny Rząd — rozumiane jest nie mieczach jako udrożnienie starosty w moim władzy. Obywatel wie tylko sprębuje to, lecz w wypadku, gdy takiej władzy w kierownika administracji powołanej nie stwierdza, czuje się poszkodowanym, narazca i protestuje.

OJCIEC POWIATU

Więcej — nie prawo i nie chce zsumić, że może ograniczyć władzę starosty, wyłączając spod jego kompetencji sprawy, nie należące do zakresu działania administracji publicznej. Nie należy uważać starostę za „ojca powiatu”, za przedstawiciela władzy państwowej, która według jego mniemania może i winna uwzględnić wszystko, co ułatwia życie obywateli.

Zwładnia władzy starosty przeleżony obywatel przyjmując z niezadowolonym. Nie należy się temu dziwić, gdyż obywatel wie, że administracja ogólna jest najbardziej zbliżona do życia i najprzystępniejsza, ponieważ posiada

szereko rozległą sieć organów państwowych.

Do tej zagadnienia lew. Odkbi-Monarskiego, że będzie dążył do wzmocnienia do administracji ogólnej maszynami urzędów, dotyczącymi jej ideologicznych, wywołania odpowiedzialności, uczucie zadowolenia i samostojącego obywatela, zwłaszcza za stanem powiatowym.

Posiadający niezbędną kompetencję i sily sfiera będzie właściwym elementem na wstawnych ulicy, a nie, dawała do swego odpowiedzialnego stanowiska.

THOSKA O FACHOWOSC

Jest tajemnica publiczną, że niejednym z dalszych starostów temu warunkiem nie odpowiadają. Stanie się to zrozumiałym, jeżeli przyjmijmy pod uwagę warunki, w jakich tworzy się pod okupacją niemieckiej administracji publiczna w Polsce. Nie było czasu, ani też możliwości na dołek odpowiednich kandydatów na stanowiska starostów Litwy się z tym, trzeba wyłączyć wykwalifikowane kandydatów.

Polska nie miała jeszcze do siebie dalszych starostów. Zarówno ideologicznie i starostwo z okresu wojnowościwa, jak i „pasywistyczny” starostwo z okresu zamaj — postawili wiele do życia.

Polska demokratycznie, musząc po okupacji niemieckiej budować od nowa administrację publiczną nie może powtarzać omyłek z okresów poprzednich. Należy przeprowadzić bezwzględnie selekcję starostów powiatowych.

BIURO INSPEKCYJ

Do tego celu nadawoły się zorganizowane na demokratycznych zasadach Biuro Inspekcji przy Ministrze Administracji Publicznej, sformuła w wybitnych fachowców-wykładowców i inżynierów na celu ile wykrywania za wszelką cenę nadużyć, jak to miało miejsce w okresie sanacyjnym, lecz w szczególności instrukcyjne starostów. Każdy inspektor powinien mieć przydzielone na stale jego województwo i przeważać nad him do czasu osiągnięcia dodatnich wyników.

Dopiero odpowiednią przeszklonego służbę można nazwać we wszelkie prerogatywy szeroko pojętej administracji publicznej i wymagać, by był alitym i twardym, wywołując w życie zasady sprawiedliwości społecznej.

Trzy rodzaje szkół dla działaczy związkowych

W Warszawie odbyła się przy współudziale przedstawicieli RZZZ i TUR konferencja dyrektorska w sprawie szkół Związków Zawodowych.

W toku obrad postanowiono przeprowadzić szeroką akcję szkolenia działaczy związkowych, a więc członków władz różnych instancji zawodowych i ichów zebrać w Radach Zakładowych.

Ogólna liczba związkowców, którzy muszą być objęci akcją szkoleniową, wynosi około 300.000.

Zjazd uchwały zorganizować szkolenia na trzech szczeblach. Pierwszym szczeblem będzie szkoła w zakresie pracy, przeznaczona dla młodszych działaczy, drugim — szkoła wojewódzka dla radców zakładowych i członków oddziałów Zw. Zaw. oraz Pow. Rad Zw. Zaw. trzecim — szkoła centralna dla sekretarzy, przewodniczących oddziałów Zw. Zaw. i Rad Powiatowych oraz członków Zarządów Głównych i ORZZ.

Volksdeutsch -- policjant niemiecki Hajn rabawał poiróżnych

Wszystkim, którzy w okresie okupacji wóli do słoty kraja Miłobudzki—Warszawa żywności, onie było dobre podwarzawskie stercza — Kau, byka, odnie miejscowe paucje i Kadumera, do dokonanych systematycznych rabunków twarów, wiec onych przez poiróżnych.

Sześćogólni bezwzględności dżina, czad się w podobnych akcjach Garsław Hajn, Volksdeutsches a Wolszysu, członek policji niemieckiej. Toż z n emalą styfakcją dowodu-

jeny w, że Hajn — postać pisa-rowskiego podległy Miłobudzki—Warszawa został ujęty w Pskorowicach k. Jeleniej Góry, gdzie uwięziony się i w najbliższym czasie stanie przed Sądem Okręgowym w Warszawie.

Pod innymi przesłuchiwanymi Hajn ma również na sumieniu udział w urządzonych w Kobylnie łapankach Polaków, wywołanych niechęcią do obywateli koncentracyjnych i obywateli przy,

Nowy Zarząd ZNMS

(JM) W dniu wczorajszym na pierwszym posiedzeniu ukonstytuował się tymczasowo nowo-wybrany zarząd krajowego środowiska Związku Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej.

Przewodniczącym został tow. Edward Haloń, wiceprzewodniczącym tow. red. Jerzy Waśniewski i tow. red. Tadeusz

Solhan, I sekretarzem tow. Wojnarowa Janina, II sekretarzem tow. Solecki Tadeusz, skarbnikiem tow. Weiner Stanisław.

Referaty objęły tow. toż. Mozd Jęzry, Olszewski Jan, Zieliński i Hańskr Edward.

W święto wolności Węgier

(K) W dniu dzisiejszym seroń węgierski uroczyła obchodem będzie święto wolności. W Krakowie, starami Naukowego Instytutu Węgierskiego oraz (niezaj) kolonii węgierskiej odbędą się w związku z narodowym świętem Węgiel uroczystości.

Uroczystości ta rozpocznie Solenne nabożeństwo w katedrze OO. Kapucynów o godz. 9 rano. W czasie nabożeństwa

wygląszone zostanie kazanie w języku węgierskim, oraz odpowiadane zostaną przez chóór religijne pieśni węgierskie.

W dniu jutrzejszym, t. j. w niedzielę o godz. 11 przed południem odbędzie się uroczysta akademja, na której wygłosi odczyt kierownik Naukowego Instytutu Węgierskiego dr Tibor Coroba, p. t.: „Ludwik Kosuth, demokracja węgierska”.

Na ławcach prasowy

Tow. Wierzbicki Wilhelm wpłacił na Fundusz Prasowy kwotę zł. 500.— (półset złotych) i zbywa następujących towarzyszy:

Posła Bromboczko Henryka, Dyż. Mazura Franciszka, wniawł. Szpę Władysława oraz Zawład, Pastora Jana.

Z życia Partii

U towarzyszy --- kolejarzy

Ostatnio odbyło się organizacyjne zebranie Kolei PPS Drogowców Kraków—Grzegorzki. Zebranie zgali tow. Kwiatkowiaki, a następnie po krótkim przedmówieniu tow. Kopinińskiego i po dyskusji przystąpiono do wyboru Zarządu Kolei. Przewodniczącym został tow. Zygmunt Ludwik, sekretarzem tow. Kepka L., skarbnikiem tow. Ropa M. Jaki członkowie weszli do Zarządu tow. Korpka Maria i Zemla Wawrzyńc.

Cieply Franciszek, Kula Wojciech, Salomon Damaży, Wajda Władysław i Zajęca Jan.

Również i Drogowcy Kraków-Towarowa zorganizowali w siebie Kole, Zebranie zgali tow. Kwiatkowiaki a następnie kier. Wydz. Komunikacyjnego WK PPS tow. Zajęzkowski omówił sprawę organizacyjną. Po przedmówieniu tow. Kopinińskiego przystąpiono do wyboru Zarządu Kolei, w wyniku którego do Zarządu weszli tow. toż: Maj Leon (przewod.), Nosok Marian (sekr.), Kosiela Jan (skarb.), Bał S. i Stanisławski Jan jako członkowie Zarządu.

W wolnych wniawłach poruszono szerokie bolączki pracowników służby drogowej. Na interelacje odpowiedział tow. mgr. Matyjański, oraz tow. Kubiński.

Zebrań zakończono odpiwaniem „Czerwonego Selandaru”.

Dnia 12 marca b. r. odbyło się zebranie organizacyjne pracowników służby Drogowej w Krakowie—Plaszewca. Na zebranie przybyli z ramienia WK PPS II sekretarz WK tow. Kubiński, oraz tow. Matyjański W., dyrektor kolei, oraz tow. Zajęzkowski, kierownik Wydziału Komunikacyjnego przy WK PPS.

Pracownicy biura finansowego DOKP w Krakowie, chcą uczcić zaszbyj naszelnika mgr. Matyjańskiego Franciszka, mianowanego wicedyrektorem DOKP w Krakowie złożyły w czasie uroczystości pogałnych kwotę 520 zł. na „Robotnicze Towarzystwo Przyjaciół Dzieciaków”.

MOWI BYDŁOWKA!

Zebranie przelazło tow. Szczerpanca Mariana, który z kolel udielił głosu przedstawicielowi referat tow. Boksanowski. Wygłosił on referat polityczno-gospodarczy, po czym omówił sprawy organizacyjne, związane z nowopowstałym Komitetem.

Wybrano Zarząd Komitetu, w skład którego weszli: przewodniczący tow. Szczepaniec Mariana, zastępca tow. Kuzaszek Andrzej, sekretarz tow. Wolny Włodzisław, skarbnik tow. Farta Franciszek i 3 członków Zarządu w osobach tow. Jaskulski Jan, Cieśla Henryk i Michalski Michał.

W dniu 14 marca b. r. zawiązał się nowy Komitet w fabryce gwoździ „Rydzioleka”.

Wszyscy obecni bierparzyjni zgłosili swoje przystąpienie do szeregów PPS.

Skarby kultury w Rzeszowie i Jarosławiu

(J. S.) Doniosła rolę oświatową spełnia muzeum miasta Rzeszowa. Miesięczną w tym wśród cennych zbiorów wykopaliska (szkazyki zwierząt z zamierzchłych epok), ekspozycje archeologiczne (dowody kultury pokałoby przedchrystusowej), meble i obrazy z czasów od XVII do połowy XIX w., wyroby przemysłowy artyst. z okresu od XVI w., zabytki celownicze, zabytki sztuki kościelnej, bogaty dział etnograficzny, ekspozycja z zakresu rozwoju książki, broń od XVI do XX wieku, róćne rodzaje grafik, wreszcie pamiątki z historii m. Rzeszowa. Kierownictwo muzeum spoczywa w rękach kustozów ob. Franciszka Kotulki.

Leżące w otoczeniu młodzieży sąsiadki śledzich z całego województwa rzeszowskiego, napływają do Rzeszowa, by zapoznać się z miastem, jego fabrykami, urządzeniami społ. i zabytkami.

Prócz placówki oświatowej także do celowych wydziałek zespołów oświa-

Wszyscy obecni bierparzyjni zgłosili swoje przystąpienie do szeregów PPS.

Wszyscy obecni bierparzyjni zgłosili swoje przystąpienie do szeregów PPS.

Wszyscy obecni bierparzyjni zgłosili swoje przystąpienie do szeregów PPS.

Wszyscy obecni bierparzyjni zgłosili swoje przystąpienie do szeregów PPS.

Wszyscy obecni bierparzyjni zgłosili swoje przystąpienie do szeregów PPS.

Na sztandar MK PPS

(K). Lista składek na sztandar dla Miejskiego Komitetu PPS w dniu wczorajszym powiększyła się znacząco.

Komitet zakładowy przy Zakładach Czystzenia Miasta wpłacił 2250 zł. Komitet przy „Alhesse—Włak” Kraków złożył 4510 zł. Komitet przy firmie „Jekra Karmański” — 2880 zł. Komitety przy Zjednoczeniu Przemysłu Konfekcyjnego przekazały — Podgórze kwotę 4618 zł, Kraków — 5320 zł.

Poza tym napłynęły liczne wpłaty od poszczególnych towarzyszy:

Tow. wiceprezydent miasta Krakowa i poseł na Sejm RP Malgożata Nowicka składa 500 zł. i wyzwa tow. dr Rutkowską A. Tow. Krzyżosińską na wezwanie tow. Zgorzelskiego wpłacił 100 zł. i wyzwa tow. tow. Kustucha J., Wiechła M. i Sekulekiego M. oraz wszystkich wezwanych już przez tow. Zgorzelskiego.

Tow. Kubliczek Zofia wpłaciła 100 zł. wyzwa tow. tow. Halucką Z., Rejdych J. i Dziukiewicz B.

Tow. Skerut Halina składa 100 zł. i wyzwa tow. tow. Cygana St., Plichotowską W. i Rozmusza Włodzisława.

Tow. Roman Zbroja wpłacił 100 zł. i wyzwa tow. tow. Piętkę Władysława, Rybickiego H. i Flanka St. Tow. Barna Wojciech wyzwa tow. tow. Wierzbickiego T. i Wierzbickiego St. oraz Legutko Hel.

Wpłynęły również trzy wpłaty po 100 zł. od tow. tow. prof. Filasłowicza Witolda, Moesera Ignacego i Lipińskiego Jerzego.

Tow. Saffim Józef składa 100 zł. i wyzwa tow. tow. Lisaka M., Mikołaj Al. i Kurę J. Tow. Kołodziej Sanieława przy wpłacie 100 zł. wyzwa tow. tow. Knefa J., Tokarza M. i Gądka L.

Tow. Zamirowski Szym, wpłacił 100 zł. i wyzwa tow. tow. Chmiela Tad., Jasińskiego Miecz., Radwańskiego Miecz., Sefanego St. J., Waszyńskiego St., Wadzasa Karola i Dziękiego.

Wezwany przez tow. dra Waldmanna mgr Kornogold Ignacy wpłacił 200 zł. i wyzwa tow. tow. Pałkę St., Radwańskiego Zbigniewa i Szczepaniego Edwarda.

Tow. Wojcikowa Wanda składa 300 zł. wyzwa tow. Rózę Kmiecik, tow. dra Aleksandrowicza Jul. i tow. Mariana Puzio.

Na wezwanie tow. Dzierzy tow. Wolek Bronieława i tow. Cholewa Wiktor wpłacił kwotę 1000 zł.

Wezwany przez tow. Kmiecik Jadwieg, tow. Stręk Jan wpłacił 100 zł. i wyzwa tow. tow. Swidra Wawrzyńca, Lisa Stanisława, Stankę Józefę, Kapusztę Juliana, Sikorę Jana (Budownicwo Miejskie), Piszczka Zygmunta, Niemca Jana (Budownicwo Miejskie) i Janickiego Franciszka.

Na wezwanie tow. Stręk Marii tow. Matyszowa Elżbieta wpłacił 300 zł. i wyzwa tow. tow. Madęja Władysława, dra Długotockiego Jerzego i mgra Szpaka Adama.

Tow. mgr Owczarski Bolesław wpłacił 200 zł. wyzwa tow. tow. Lisowskiego Pawła; Szehid Stanisława i Bala Władysława.

Tow. Rigosiński Florian wyzwa po raz drugi do złożenia wpłaty na ławcach sztandarowych tow. tow. Fiszka Stanisława, Niklińskiego Józefa.

Komunikaty Partyjne

ODCZYT TOW. POSŁA DR. DROBNERA

Komitet Dzielnicowy „Śródmieście” PPS urządził w niedzielę dn. 16 marca o godz. 16 w Domu PPS (sala nr. 16) odczyt tow. posła Dr. Drobnera p. t.: „Ciekawe przemówienie Staliha o „kradkach””.

Sekcja Nauczycielska Polskiej Partii Socjalistycznej komunikuje, że w sobotę dnia 15. III. b. r. o godz. 17-jej w budynku PPS Rynek Główny 30 II p., sala nr. 52 w wicezwoz dyskusyjny. Inspektor Szkołowy Dr. Dominik Gnoński będzie mówił na temat: „Demokratyzacja oświaty i ideał wychowawczy w dzisiejszej szkole”.

Miejscowy Komitet PPS przy Zarządzie Miejskim w Krakowie zawiadamia, że dnia 16. 3. 1947 (niezależnie) o godz. 10-jej rano odbędzie się w sali Miejskiej Rady Narodowej ważne zebranie członków łat. Komitetu.

Z względu na ważność obrad obecności obowiązkowa.

W dniu 16. III. 47. r. o godz. 9-jej rano w sali „Towarzystwa Przyjaciół Polsko-Katolickiej” w Chorzowie odbędzie się doroczny Zjazd delegatów Powiatowego Komitetu PPS w Chrzanowcu.

Przydziom PK PPS przypominamy Zarzącom Miejskich, Fabrycznych oraz Gromadzkich Komitetów o proporcji delegatów, t. j. jeden delegat na 50 członków Kom. PPS, oraz na dalsze 50 członków jeden delegat.

Mandat uprawniający delegata do brania udziału w wyborach, o czym w głosowaniu na Walnym Zjeździe musi mieć delegat wystawiony piśmiennie.

Przydziom PK PPS przypomina również, że Zjazd odbędzie się punktualnie o godz. 9-jej rano, gdzie wszyscy delegaci winni być na czas.

UWAĞA SOKAŁCI

Zarząd Koła PPS przy Słubicze Ochoczno Kolei (SOK) w Krakowie zawiadamia, że Walne Zebranie Koła odbędzie się dnia 20 marca o godz. 16 po południu.

Zebranie odbędzie się w gmachu PPS Rynek Główny 30, sala nr. 16. Obowiązkowo wszystkich członków obo-wiązkowa.

PORADY PRAWNE

Komitet Dzielnicowy Kraków. Śródmieście w ramach bezpłatne porady prawnej wstępnie i opiekę prawną. Wyznaczeni adwokaci będą udzielać porad prawnych w wtorek i piątek w lokalu Komitetu Dzielnicowego Kraków. Śródmieście Rynek Główny 30 pokój 13 — każdorazowo o godz. 18—19.

IV. Kurs Prokuratorski w Łodzi przy Szkole Prawniczej Ministerstwa Sprawiedliwości rozpocznie się z początkiem kwietnia.

Kandydaci w wieku od 24—50 lat, winni podanie wraz z cytologią tem własnoręcznie napisanym o rozr. opinia Komitetu do którego należą, składając w Wydz. Kadry. Wojewódzkiego Komitetu Polskiej Partii Socjalistycznej, Rynek Gł. 30, II p., pokój nr. 50, do dnia 25. III. b. r.

Bliższych informacji udzielamy na miejscu.

Jak pracuje Towarzystwo Przyjaźni Polsko - Radzieckiej

(5) Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Radzieckiej zawiązało się w Krakowie w pierwszych dniach lutego 1945 r., — przy czym pierwszym prezesem był prof. Myśkalski, a następnie prezydent miasta St. Wołas z wiceprezesał dr. R. Szydłowski i prof. Stolyhow.

Działalność Towarzystwa miała na celu zacieśnienie przyjaźni polsko-radzieckiej. Z okazji świąt i ważnych wydarzeń w Związku Radzieckim zorganizowano szereg uroczystości w rocznicę Rewolucji Październiczej, w rocznicę powstania Czerwonej Armii i w rocznicę obwołania Krakowa.

Szereg wydawców z dwutygodnikiem „Kultura” na czele poświęcone zagadnieniom literatury, teatru, sztuki i muzyki w ZSRR. Z chwilą kiedy ukazał się miesięcznik „Przyjaźń”, wydawany przez Zarząd Główny, dwutygodnik krakowski przestał wychodzić. Towarzystwo przesyłało do prasy komunikaty i artykuły zaznajamiające społeczeństwo polskie z różnymi zagadnieniami Związku Radzieckiego.

Imprezy artystyczne, wykłady i odczyty sблиżają również, istniejących się Rosją ludzi, do tego ciekawego, bratniego nam kraju. Z wykładów, które miały miejsce, podkreślić należy wykład rektora Lebr-Splawskiego o wzniesieniu zabytku w Leningradzie i Moskwie i odczyt prof. Myśkalskiego na ten sam temat.

Bardzo interesujące były odczyty dozwolone Uniwersytetu leningradzkiego — Worbowa z dziedziny literatury radzieckiej (klasycznej i nowoczesnej), ponadto dr. Roman Szydłowski poruszył w ciekawy sposób zagadnienia polityki zagranicznej Związku Radzieckiego, a dote wrażeń na obecnych wy-

warł wykład prof. Sidorowa o Polsko-radzieckich stosunkach w dziedzinie sztuki.

Prof. Sidorow podczas swędzania Wawelu znalazł tam bardzo rzadkie i cenne freski ruskogo malarza z XV w. Malarz ten był sprowadzony przez trzecią żonę Władysława Jagiełły, księżniczkę ruską, Zofię Nalecy dżed, że freski tego rodzaju są wielką rzadkością nawet w Rosji.

Urządono też szereg koncertów artystów radzieckich, którzy przebywali w Krakowie, wieczory muzyki rosyjskiej, gdzie wykonawcami byli najwybitniejsi artyści krakowscy. Kontakty osobiste i podejmowanie gości radzieckich, jak i muzyka lejt. Barinowa i kilku innych wyższych oficerów, literata Paniferowa, redaktora plama radzieckiego „Otkliah” oraz malarza Szmarnowa spowodowało nawiązanie serdecznych stosunków z polskim społeczeństwem.

Należy dodać, że goście radzieccy wizytowali Akademię Sztuk Pięknych, gdzie zeknęli się z rektorem Eblizem i Uniwersytet Jagiełłowski, co ma swoje wielkie znaczenie dla zacieśnienia wzajemnej przyjaźni.

Nie od rzeczy będzie wspomnieć, że w Krakowie istnieje szkoła, trzymiesięczna kursa języka rosyjskiego pod kierunkiem lektora U. J. dr. Jakubowickiego. Na każdym kursie pobiera naukę 100 osób, przy czym są najwyższymi kursie biorą udział w wykładach wybitni intelektualiści, jak prof. Sinko.

W lokalu Towarzystwa przy ul. Bałtozka 14 (godz. od 9—13 i od 16—19) znajduje się czytelnia czasopism radzieckich i polskich, wypożyczalnia książek, biblioteka i oddział księgarski Towarzystwa PPR.

Sztuka teatralna, której Rosja zawsze poświęcała wiele uwagi i starania została zaprezentowana w Polsce przez zespół doskonałych przedstawień — a więc wystawione w Teatrze Miejskim „Rostanie” Simonowa oraz „Mieszczyzna” Gorkija, ponadto balet Mojsiejewskiego pozwolił widzom zorientować się w doskonałym poziomie tego działu scenicznego, który w Rosji święcił słusznie największe triumfy.

Wielkie zainteresowanie wzbudziły wystawy: „Moskwa stolica ZSRR”, — „Sztuka wojenna Czerwonej Armii” oraz grafiki radzieckiej.

Kontakt z Związkiem Radzieckim zagnął i młodzież — powstały kolo Towarzystwa PPR przy Akademii Górniczej, Akademii Sztuk Pięknych i Akademię Kolo przy AZWM „Zycie”, w której to organizacji co niedziela ma miejsce spotkanie interesujących filmów radzieckich, poprzedzanych krótką prelekcją.

Towarzystwo poparał podoba członków, którzy gwałtownie studiowali na uniwersytetach radzieckich. Pomysłami, również o nawiązaniu bezpośredniego kontaktu z bratnim krajem przez osobiste zeknięcia w projekcjach wzajemnego wycieczek do Związku Radzieckiego.

Towarzystwo gładnie ponadto udzieliło kontakty za sportowymi radzieckimi i w tym celu zaproszono na lato roku bieżącego do Polski jedną z najlepszych drużyn radzieckich piłki nożnej.

Najchwilniej jest Towarzystwo Przyjaźni Polsko - Radzieckiej w Krakowie i Chranowcu. Dobre powiadzić, że w województwo krakowskie liczy ponad 10 tysięcy członków.

KOSTRZEWSKA W RIGOLETTO

Znakomitego Spiewaczka Barbara Kutirzewska wywodzi 18 i 19 marca w Operze Krakowskiej odzwierciedla dramatycznie na partii Gildy w Rigoleto Verdiego. — Partie tytułowa spiewa A. Wołak, pozostałe Kłownawki, Maszerek, Troszanki, Kosowatki, Bocznowiczy. Choreografię w układzie Kachana. Dyrygent A. Kopyłow. Art. Biesty do nastoju w kasele teatru.

MUZYCY BELGIJSZY DLA MŁODZIEZY AKADEMICKIEJ

W niedziele, 16 bm, o godz. 11.30 od. będzie akt w Filharmonii Koncerti Symfonicznej Muzyki Frazzetulskiej dla młodzieży akademickiej z udziałem wybitnych solistów belgijskich dyrygenta Fernando Guinist i skrypczka Houri Koehla. Bilisty do nastoju w orkiestrze art. H. Pomm. U. J. i przy kasie w Filharmonii w omciu 10—20 zł.

WYBYTY NOCNE I ŚWIĄTECZNE W ARTERYJACH KRAKOWSKICH

w cześć od 11. III, do 22. III, 1947 r. „Pod Orłem” Pios Zgody 18, „Pod A. ułotem” Dwie 76, Mgra Maciejewicza Stradom 3, „Pod Białym Orłem” Rynek Gł. 43, „Pod Jagiellą” Plac Mielicki 2, „Wawruszka” 29 Listopada 12, „Im. Erykowej Jedziwej” Karmeliska 8, „Pod Małką Bocka” Krzywczowska 74, w Dzielnych Madelinielogo 7, Mgr Poppi-Zantaulowa w Rmowicach Małych, Wypielnielogo 4.

PRENUMERATA
wynosi miesięcznie z odbiorem w punktach sprzedaży 75 zł., — z odosłaniem do domu w Krakowie 85 zł., — na prowincji pocztą 80 zł. — Prenumeratę przyjmuje: Administracja „Naprzód”, Kraków, Rynek Główny 30 (partez), Płaciewicz Sp. „Czytelnic” na terenie m. Krakowa i upoważnieni akwizytorzy. — Na prowincji: Pow. Kom. Polskiej Partii Socjalistycznej.

OGŁOSZENIA
Ogłoszenie na 1 i 2 strona w tekście za 1 mm aparytu 15 zł. Drobne ogłoszenia za słowo 5 zł. W niedzielę i święta o 50% drożej. — 1 mm aparytu 20 zł, za tekstem 1 mm aparytu 10 zł. Poszukiwanie rodzin i pracy 3 zł. Tłusty drukiem 100% drożej.
Ogłoszenia przyjmuje Administracja „Naprzód”, Rynek Główny 30 i upoważnieni akwizytorzy Wydawnictwa.

DEBIETNE ODCZYT
Inst. Tomasa Leberadzkiego „Organizacja i perspektywy przemysłu elektrotechnicznego na Ziemach Zachodnich” — godz. 18 w sali wykładowej powojskowej U. J. ul. S. Anazy 11. Wstęp wolny.
Dr. J. Głowiński „Demokratyzacja o. świąt i wykładów wychowawczych w szkole średniej” — godz. 17 w budynku PPS. Rynek Gł. 30, sala Nr 22.

UMIĘMIANIE
okładem legitymacji MK PPS Nr. 15398 i legitymacji Spółdzielni Kolejowej na zamieszko Białym Szadkowieckim.

Sąd Grodzki w Krakowie
Sven. I. 3. Zg. 7047.
Dnia 11 lutego 1947 r.

ZARZĄDZENIE POSTĘPOWANIA O ŚWIADKOWANIE ZGONU

Dość A. A. szefowego Hilbmanow U. w r. 1870, choroba zgonowa z jej z domu Hrabciel, ostatnio zamieszkała w Krakowie, ma się za odc w październiku 1942 r. w Dzielni, wyrażona transportem i Krakowa.
Gdy wobec tego jest prawdopodobne, że wymieniona osoba była szef, zarządza się na wniosek Głównego Dyrektora w Krakowie Hrabziel z jej z postępowanie o stwierdzenie zgonu, a zarazem ogłaska się wezwania, aby do 1 miesiąca udzieliło Sądowi wiadomości o zaginionej. Ko upływie tego terminu i po przeprowadzeniu dowodów, Sąd orzeka o ostateczności o wniośku.
kr-283 Sędzią grodzkim: Wessely m. p.

Sąd Grodzki w Krakowie
Sven. I. 3. Zg. 7047.
Dnia 11 lutego 1947 r.

ZARZĄDZENIE POSTĘPOWANIA O ŚWIADKOWANIE ZGONU

1) Nastfil Hand, syn Leba i Dobory, ur. w r. 1905 — 2) Helena Hand, córka Leba i Dobory, ur. w r. 1908, ostatnio zamieszkała w Krakowie, mieli zgon w dniu 8 czerwca 1942 r. w Nowym Targu w czasie likwidacji Żydów.
Gdy wobec tego jest prawdopodobne, że wymienieni ponikni śmierć, zarządza się na wniosek Chłama Handa w Krakowie, Wreszniecia 9, postępowanie o stwierdzenie zgonu, a zarazem ogłaska się wezwania, aby do 1 miesiąca udzieliło Sądowi w. a. domowej o zaginionych. Po upływie tego terminu i po przeprowadzeniu dowodów, Sąd orzeka o ostateczności o wniośku.
kr-283 Sędzią grodzkim: Wessely m. p.

Z Pogotowia Ratunkowego

(5) Wczoraj o godzinie 5-tej popołudniu Pogotowie Ratunkowe zostało wezwane na ul. Grzegorzeczką 118, gdzie lekarz znalazł w jednym z mieszkań zwłoki 63 l. Michała Buzeka oraz jego 2 l. syna Józefa.

Lekarz stwierdził, że zarówno ojciec jak syn zostali ranieni prawdopodobnie po spotygnięciu jakiegoś przedmiotu, którego resztki znalezione na ulicy. Bezskiego poszku zostały odesłane przez milicję do Zakładu medycyny sądowej dla przeprowadzenia analizy. Zwłoki zabezpieczono do przybycia władz sądowych.

Wczoraj zatrudni się też podczas pracy w fabryce palacz w kołomy, 70 l. Jan Bochenek. Pogotowie ratunkowe po udzieleniu pierwszej pomocy odwiezło go do domu.

W dniu wczorajszym w godzinach rannych miał miejsce fatalny wypadek: auto amerykańskie napisał W. P. Rudolf

„Rolle-Janicki na ul. Kołomyjskiej wykończył z tramwaju jak nieszczęśliwie, iż dostał się pod kola tego tramwaju, uderzając zmiężdżeniem prawej ręki. Pogotowie ratunkowe po udzieleniu pierwszej pomocy odwiezło go do szpitala, gdzie zostanie dokonana amputacja ręki.

UWAGA DZIECI I RODZICE!

W szkodliwy, dnia 16 III, b. o. godz. 11-tej teatr RPED Wawelska Gromadzka powtarza oświadczają się dającym zainteresowaniem oświadczenia dla dzieci M. Billiancki pt. „Bobiagan Kruszo”.

Orkiestra, balet, śpiewy, berwos ogłaska malarska, ciekawe przyrody oświadczenia na morzu i na ogrozdziej wyspie trymając w napisach ośia widowisko.

Przedny o zakupowaniu wosniejsze biletów w Składnicy Hrabzielkiej (naprzec. St. Soall).

SKOSZUJ „BOMBY ATOMOWEJ”

tylko Firmy „ATOM”

Wytwórnia Czekolady i Cukrów W. GRABOWSKI i Ska
Kraków - Zabłocie, Romanowicza 5.

ZŁOTO KUPUJE oraz POLECA Firma M. WAWA

ZŁOTE STARE ZĘBY w wielkim wyborze z gwarancją Kraków, ul. Grodzka 29

Bar Podolski dawniej Pod Salską
Kraków, św. Tomasza 11 tel. 639-34
płyna wybitnowe i szlachetne
ceny niskie

GOSPODARSTWO KOSMETYCZNO-PERFUMERYJNE
K. & A. MIKLASZEWSKI
Kraśńka ul. Św. Filipa 3, telefon 551-4
Polaca wszelkie kosmetyki i wody
kwiatozowe.

Gospoda Pod Wierzyńkiem
LOKAL STYLWY
KAZIMIERZ KSIĄŻEK
KRAKÓW, Rynek Gł. 16, Tel. 56508

Obdite członkami Drukarńi Nr 1
Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza”
Kraków, ul. Orzeszkowej 2,
Telefon 506-53.
M — 18599